Aiimiec__ 2—

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 817/2023 em 31 de maio de 2023.

ASSUNTO: Requerimento n° 257/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 405/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 257/2023, de autoria dos

Vereadores Cesar Pantarotto Junior e Everaldo Roque Santellii. Requerida propositura

requisita informações sobre o CIMSA - Consórcio Intermunicipal de Saúde, segundo

quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 011/2023 da

Secretaria Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO
MAFFEIS
MILANI:2904134

3873

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ LUÍS BUCHALLA
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui

Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi
_ ~Dl _ 1‘1Ç1 711:t/nnni_pen _ rim

Assinado de forma digital por LEANDRO

MAFFEIS MILAN1.29041343873

DN: c= BR. o=K P-13ra sul

04.12073743000170, osmSecretaisa da

Receita Federal do Brasil - RF 8, ou=RF8 e•

CPf A3, ou - (EM BRANCO).

ou=videoconterencia. cn=LEANDRO

MAFFFIS MIL ANI:29041343873

Dados 2023 OS 31 14 38 58.03'00'

Prefeitura Municipal de Birigui
Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos da Saúde Pública
CNPJ 12.613.139/0001-70 — Fundo Municipal da Saúde

Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro —
CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233

e-mail: admin.saudeObirigui.sp.gov.br

Prefein na Municipal
de Bwigii:

Birigui, 25 de maio de 2.023.
Oficio n.° 011/2023.

Ao limo. Senhor
José Luis Buchalla
Presidente Câmara Municipal de Birigui

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 257/2023.

Em resposta ao REQUERIMENTO N° 257/2023 venho lhe prestar as
seguintes informações sobre o CIMSA- Consórcio Intermunicipal de Saúde.

01 — Quais os valores repassados ao Consórcio Intermunicipal de Saúde nos
anos de 2021 e 2022? E qual a previsão de repasse financeiro para 2023"

R: Valores pagos no ano de 2021 = R$ 893.375,23.
Valores pagos no ano de 2022 = R$ 918.658,39.
A previsão do repasse para o ano de 2023 e de aproximadamente R$ 1.100.308,94
já tendo sido pago o valor de R$ 303.932,34 até o mês de abril.

02 — Quantas pessoas foram atendidas pelo CIMSA nos anos de 2021 e 2022 e
em quais especialidades? Discriminar o atendimento por especialidade.

R: TOTAL ATENDIDOS 2021: 2.862

EXAMES/ PROCEDIMENTOS/ CIRURGIAS 01/01/2021 A 30/04/2021
URETEROLITOTRIPSIA 07
COLANGIOPANCREATOGRAFIA 07
RETIRADA DUPLO J 02
CIRURGIA ORTOPÉDICA 01
CIRURGIA HERNIA 01

ULTRASSONOGRAFIA 1.809
PROVA DE FUNÇÃO PULMONAR SIMPLES 228

1

Prefeitura Municipal de Birigui
Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos da Saúde Pública
CNPJ 12.613.139/0001-70 — Fundo Municipal da Saúde

Praça Gumercindo de Paiva Castro sin° — Centro —
CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233

e-mail: admin.saude@biriguisagov.br

PrefeituraMunicipal
d' Birigüi

ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA 75

COLONOSCOPIA 68

ECOCARDIOGRAMA TRANSITÓRIO 111

MAPA 44

HOLTER 39

RESSONÂNCIA 37

TOMOGRAFA 25

DENSITOMETRIA ÓSSEA COLUNA 01

ELETRONEU OMIOGRAFIA 01

LINFOC I NTILOGRAFIA 01

URETEROLITOTOMIA 01

MEATOTOMIA 01

T 1",'. I- 2.459
C•NISULTAS RfiÉDOCAS 01101/2021 A 31/1212021

CIRURGIÃO VASCULAR 290

ORTOPEDISTA 05

OT R,"'0 OLARINGOLOGISTA 03

NEUROCIRURGIÃO 01

REUMATOLOGISTA 02

ANESTESISTA 37
_

GASTROENTEROLOGISTA 65

TOTAL 403

TOTAL ATENDIDOS 2022: 2.563

EXAMES/ PROCEDIMENTOS/ CIRURGIAS 01/01/2022 A 30/04/2022
URETEROLITOTRIPSIA 10
COLANGIOPANCREATOGRAFIA 10
RETIRADA DUPLO J 04
EXAMES PATOLOGIA 03
CIRURGIA OFTALMOLÓGICA 02
CIRURGIA ORTOPÉDICA .04-
ULTRASSONOGRAFIA 2.128

.~~~1~1~~.-

Prefeitura Municipal de Birigui
Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos da Saúde Pública
CNPJ 12.613.139/0001-70 — Fundo Municipal da Saúde

Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro —
CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233

e-mail: admin.saude@birigui.sp.gov.br

Prrkitura A tunicOril
Age Birigüi

PROVA DE FUNÇÃO PULMONAR SIMPLES 103
POLISSONOGRAFIA 17

ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA 19

COLONOSCOPIA /ENDOSCOPIA 16
ECOCARDIOGRAMA TRANSITÓRIO 16
MAPA 07
HOLTER 15
RESSONÂNCIA 05
ANESTESIA (CIRURGIA) 03
RETIRADA CORPO ESTRANHO 01
TOTAL 2.363

CONSULTAS MÉDICAS01/01/2022 A 31/12/2022
PSIQUIATRA 95
PSIQUIATRA INFANTIL 08
CIRURGIÃO VASCULAR 54
OTORRINOLARINGOLOGISTA 05
ANESTESISTA 30
GASTROENTEROLOGISTA 06
CIRURGIÃO GERAL 01
NEUROLOGISTA 01
TOTAL 200

03 — Quantas pessoas deixaram de comparecer aos atendimentos em 2021 e
2022? Informar por especialidade. E quanto essas ausências representam em
porcentagem do número total de atendimentos?

R: FALTOSOS 2021: 774

FALTOSOS 01/01/2021 A 31/12/2021
ESPECIALISTAS

UROLOGISTA 09
NEUROLOGISTA 04
REUMATOLOGISTA 02

3

Prxtfititztra
Btrigiii

Prefeitura Municipal de Birigui
Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos da Saúde Pública
CNPJ 12.613.139/0001-70 — Fundo Municipal da Saúde

Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro —
CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233

e-mail: admin.saudeabirigui.sp.gov.br

PSIQUIATRA 07

VASCULAR 95

OTORRINOLARINGOLOGISTA 01
ULTRASSONOGRAFIA 656
TOTAL FALTOSOS 774

FALTOSOS 2022: 915

FALTOSOS 01/01/2022 A 31/12/2022
ESPECIALISTAS

UROLOGISTA 03

NEUROLOGISTA 03

REUMATOLOGISTA 02

PSIQUIATRA 54

ORTOPEDISTA 03

VASCULAR 12
OTORRINOLARINGOLOGISTA 02

PNEUMOLOGISTA 01

ULTRASSONOGRAFIA 835

TOTAL FALTOSOS 915

AGENDADOS FALTOSOS cyo

2021 3.678 774 21,04%
2022 3.390 915 26,99%

04 — Quantas vagas foram pactuadas para o ano de 2023 e em quais
especialidades?

R: O município de Birigui realiza os agendamentos no Consórcio Intermunicipal de
Saúde — CIMSA de acordo com a oferta de serviços e a necessidade da Central de
agendamento, deste modo, não há uma pactuação específica. Há uma programação
orçamentária anual levando se em conta o valor total dividido nos 12 meses do ano.

4

Prefeitura Municipal de Birigui
Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos da Saúde Pública
CNPJ 12.613.139/0001-70 — Fundo Municipal da Saúde

Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro —
CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233

e-mail: admin.saudeabiricui.so.gov.br

Profetiza-a Alionorpal
do .Birigüi

05 —De janeiro de 2023 até a data de resposta deste requerimento, quantas
pessoas já foram atendidas pelo consórcio e em quais especialidades?

R: TOTAL ATENDIDOS: 1.319

EXAMES/ PROCEDIMENTOS/ CIRURGIA01/01/2023 A 30/04/2023
URETEROLITOTRIPSIA /DUPLO J 05

COLANGIOPANCREATOGRAFIA 05

EXAMES PATOLOGIA 91

ANESTESIA (CIRURGIA) 03

CIRURGIA NEUROLÓGICA 01

ULTRASSONOGRAFIA 891

PROVA DE FUNÇÃO PULMONAR SIMPLES 171

POLISSONOGRAFIA 62
TOTAL 1.229

CONSULTAS MÉDICAS01/01/2023 A 30/04/2023
PSIQUIATRA 30

PSIQUIATRA INFANTIL 46

ANESTESISTA 14
TOTAL 90

06 — O Município está cumprindo suas obrigações perante o Consórcio

Intermunicipal de Saúde? Está pagando em dia os valores devidos? Enviar
documentos comprobatórios.

R: Sim. Sim. Segue planilha anexo.

07 —Em sendo negativa a resposta anterior, quais são os valores devidos e a
quais meses estão relacionados? Qual a data prevista para O Município quitá-
los?

R.  Não há pagamentos atrasados.

5

Prefeitura Municipal de Birigui
Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos da Saúde Pública
CNPJ 12.613.13910001-70 — Fundo Municipal da Saúde

Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro —
CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233

e-mail: admin.saudegbirigui.sp.dov.br

Pre. ,fritura Municipal
dn Brrigiii

Esperando ter atendido quanto ao solicitado ao mesmo tempo em que, me
coloco a disposição para maiores esclarecimentos, encaminhamos meus votos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

C:6
Cassia ita Santana Celestino
Secretária Municipal de Saúde

Fernando Monteiro Pereira
Diretor de Planejamento e Gestão

de Recursos da Saúde

Marcelo de Lima Leite
Chefe Divisão de Regulação.

Joanna Paula Ribas Catarin
Chefe de Divisab de Auditoria e Controle.

6

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI
t

Razão Analítico de Fornecedores - Liquidação/Pagamento
Período: 01/01/2023 a 31/05/2023

5658 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CIMSA

0348 12011

03.714.880/0001-56 BIRIGUI - SP

30/01/2023 Liquidação 2023 455 473-000 1923 32 9.439 12 30/01/2023 NS - Valor= 9.439.12 .,./12
30/01/2023 Liquidação 2022 433 18302-000 1921 32 9.163.32 30/01/2023 NS - Valor= 9.163,32 „,/12
30/01/2023 Liquidação 2022 433 19496-000 1922 32 30.000.00 30/01/2023 NS - Valor= 30.000,00 ,/12
30/01/2023 Liquidação 2022 890 21859-000 1924 524 3.000.00 30/01/2023 NS - Valor= 3.000 00 ..,/12
31/01/2023 Pagamento 2023 455 473-000 1923 32 9.439.12 3822 30/01/2023 Pagamento Normal 2023
31/01/2023 Pagamento 2022 433 18302-000 1921 32 9.163.32 3820 30/01/2023 Pagamento Normal 2023
31/0112023 Pagamento 2022 433 19496-000 1922 32 30.000.00 3821 30/01/2023 Pagamento Normal 2023
31/01/2023 Pagamento 2022 890 21859-000 1924 524 3.000.00 3823 30/01/2023 Pagamento Normal 2023
23/02/2023 Liquidação 2023 455 473-000 3228 32 88.163,00 28/02/2023 NS - Valor= 88.163,00 ./1
23/02/2023 Liquidação 2022 890 21859-000 3229 524 8.700.00 28/0212023 NS - Valor= 8.700.00 ;1
28/02/2023 Pagamento 2023 455 473-000 3228 32 88.163.00 6908 28/02/2023 Ordem Bancária 791/2023
28/02/2023 Pagamento 2022 890 21859-000 3229 524 8.700 00 6907 28/02/2023 Ordem Bancária 790/2023
22/03/2023 Liquidação 2023 455 473-000 5908 32 62.265,20 23/03/2023 NS - Valor= 62.265.20 .12
22/03/2023 Liquidação 2022 890 21859-000 5909 524 10.100.00 23/03/2023 NS - Valor= 10.100.00
24/03/2023 Pagamento 2022 890 21859-000 5909 524 10.100.00 9566 Ordem Bancária 1129/2023
28/03/2023 Pagamento 2023 455 473-000 5908 32 62.265.20 9903 23/03/2023 Ordem Bancária 1165/2023
25/04/2023 Liquidação 2023 455 473-000 8962 32 73.101.70 30/04/2023 NS - Valor= 73.101.70 /3
25/04/2023 Liquidação 2022 890 21859-000 8961 524 10.000 00 30/04/2023 NS - Valor= 10.000.00 :3
28/04/2023 Pagamento 2023 455 473-000 8962 32 73.101.70 12842 30/04/2023 Ordem Bancária 1567/2023
28/04/2023 Pagamento 2022 890 21859-000 8961 524 10.000.01; 12950 30/04/2023 Ordem Bancária 1565/2023

Total Liquidações: 303.932,34

Total Pagamentos: 303.932,34

Pagina 1 de • CE:R44700 - SKIA.Rapc Inf:),mática Ltda